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١ 

  به نام خدا

  از نظر قانون ماليات به دو دسته تقسيم مي شود:

  . ماليات بر دارايي1

  . ماليات بر درآمد2

در صورتي كه اشخاصي از نظر قانون مشمول ماليات شوند در بر گيرنده عموم افرادي است كه چه 

اشند و چـه  از دارايي هاي خود درآمد بدست مي آورند و چه از درآمدهاي خود و چه مقيم ايرام ب

مقيم خارج نهايت اينكه از نظر قانون طوري پيش بينـي شـده اسـت كـه جـائي خـالي  و سـوال كـه         

داراي اشكال باشد وجود ندارد. بـدين لحـاظ ابتـدا اشـخاص  مشـمول ماليـات را مـاده يـك قـانون          

  به شرح ذيل مشخص نموده: 5مالياتهاي مستقيم در بند 

يا حقوقي نسبت به اموال يا املاك خود واقع در ايران طبـق  . كليه مالكين اعم از اشخاص حقيقي 1

مقررات باب دوم كه باب دوم مربوط به ماليات بر دارايي مي باشد كه در صـفحات آينـده بررسـي    

  خواهد شد.

. هر شخص حقيقي ايراني مقيم ايران نسبت به كليه درآمـدهايي كـه در ايـران يـا خـارج از ايـران       2

  تحصيل مي نمايد

خص حقيقي  ايراني مقيم خارج  از ايران نسبت هب كليه درآمدهايي كه در ايران تحصـيل  . هر ش3

  مي كند.

.  هر شخص حقيقي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج از ايـران تحصـيل مـي    4

  نمايد و...
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  بنابراين قانون از دو منبع ماليات اخذ مي نمايد.

  ارند يا براي آنها بوجود مي آيد.. از داراييهايي كه افراد د1

. از درآمدهايي كه اشخاص به مناسبت شغل خود تحصيل مي نمايـد كـه هـر منبـع داراي ماليـات      2

  جداگانه اي است كه ذيلاً ذكر مي شود.

  ماليات مستغلات مسكوني خالي

و طبــق قــانون افــرادي كــه داراي چنــد واحــد مســكوني باشــند و ايــن واحــد هــا در مراكــز اســتانها 

شهرستانهايي كه جمعيت آنها بيش از يكصدهزار نفر بوده اسـت قـرار گرفتـه باشـند و آمـاده بـراي       

اجاره دادن به اشخاص بـوده ولـي بـدون داشـتن موانـع قـانوني بـيش از شـش مـاه متـوالي خـالي و            

ستفاده نگهداشته شوند مشمول ماليات بر مستغلات مسكوني خالي هستند. طبق اين فصـل قـانون   ابلا

ارزش معاملاتي واحدهاي مسكوني توجـه نمـوده تـا بـر مبنـاي آن ماليـات وصـول نمايـد. نحـوه           به

محاسبه ماليات بدين شكل است كه تا شش ماه بنابر توضيح بالا مشمول ماليات نخئواهد بود و  بعد 

از مدت شش ماه تا يك سال معادل دو در هزار ارزش معاملاتي مسـتغل بـه ازاي هـر مـاه مـازاد بـر       

سال به عنوان مثال اگر يك واحد مسكوني يك سال خالي نگه داشته شود و ارزش آن واحد بـر  يك

منطقه اي ( ارزش معاملاتي) دويست هزار تومان برآورد ده باشـد مالـك بـر ان واحـد      اساس قيمت

ال تومان) مالياتمستغل خود را بپردازد و چنانچه از يك سال تجاوز نمايد مثلاً دو س 4000بايد مبلغ (

) محاسـبه و پرداخـت شـود    4/0خالي نگه داشته شود نسبت به يك سال اضافي بايد چهار در هـزار( 

هزار تومان خواهد شد. يعني  12000در نتيجه اين صورت مبلغ ماليات واحد مسكوني براي دو سال 

حـل  تومان براي سال دوم موديان اين فصل اگر صرفاً م 8000تومان براي سال اول و مبلغ4000مبلغ 
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٣ 

سكونت خود را خالي نگه دارند و يا خالي نگه داشتن مستغلات خود خارج از اختيارشان باشـد  

قـانون م م مكلفنـد    11مشمول پرداخت موضوع اين فصل نمي شود. و همچنين به موجب ايـن مـاده  

براي مستغلات مسكوني خود مانند فصل قبل اظهار نامه مالياتي كه توسط وزارت دارايي تهيه و در 

سترس آنها قرار داده مي شود تنظيم و تا آخر ارديبهشت سـال بعـد بـه حـوزه ماليـاتي كـه مسـتغل        د

خالي در آنجا واقع است تسليم و ماليات خود را پرداخت نمايند و اگر دو يا چند مسـتغل خـالي در   

نچـه  يك حوزه مالياتي مودي مي تواند براي تمام آنها يك اظهـار نامـه ماليـاتي تسـليم نمايـد و چنا     

مالك يا همان مودي از تسليم اظهار نامه خودداري نمايد مميز مالياتي مكلـف اسـت كـه نسـبت بـه      

شناسايي و تشخيص و مطالبه مليات مستغل اقدام كند. تفاوت اين فصل بـا فصـل قبـل از نقطـه نظـر      

ياتي كه  مستغل تسليم اظهار نامه  مالياتي اين است كه در اين جا اظهار نامه مالياتي بايد به حوزه مال

در آنجا واقع است داده شود اما در فصـل قبـل مـي بايسـت بـه حـوزه ماليـاتي كـه مالـك در آنجـا           

سكونت يا اقامتگاه دارد تسليم مي شد اما آنچه مسلم است اين است كه افراد رأساً خودشان نه ايـن  

د و ايـن تكليـف بـر عهـده     قبيل اظهار نامه ها را مي دهند و نه حاظر هستند كه مالياتشـان را بپردازن ـ 

حوزه هاي مالياتي مي باشد كه  وفق قانون نسبت به شناسايي و مطالبه ماليات مستغل اقـدام نمايـد و   

كه كسي محل مسكوني خود را خالي نگه دارد و از  اغلب اين موارد هم به ندرت مشاهده مي شود

  درآمد آن كه ناشي از اجاره مي باشد استفاده نمايد.

  درآمد كشاورزي:ماليات بر 

از جمله درآمدهايي كه افراد از پرداخـت ماليـات معـاف مـي باشـند در امـد حاصـل از فعاليتهـاي          

قانون مم فهرسـت ايـن    81كشاورزي و فعاليتهايي است كه ارتباط با فعاليت كشاورزي دارد و ماده 
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٤ 

مـاهي و زنبـور   نوع فعاليتها را بدين شرح ذكر نموده: كشاورزي، دامپروري، دامداري، پـرورش  

عسل و پرورش طيور و صيادي و ماهيگيري، نوغان داري، احياء مراتع و جنگلها، باغات، اشـجار از  

  هر قبيل و نخليات از پرداخت ماليات معاف مي باشد.

طبق اين دستور قانون كساني كه در موارد ذكر شده بالا فعاليت بنمايند كل درآمـد آنهـا زا ماليـات    

جهت نيل به اين اهداف قانون دولت را مكلف نموده كه مطالعـات و بررسـي    معاف مي باشد. و در

هاي لازمرا در زمينه كليه فعاليتهاي كشاورزي و رشته فعاليتهايي كه ادامه فعاليت كار آنها ضروري 

استفاده از معافيت را مي نمايد به عمل آورده و لايحه مربوط را تهيه و به موقـع بـه مجلـس شـوراي     

  ت تصويب ارائه دهد.اسلامي جه

  ماليات بر درآمد مشاغل:

يكي از پر درآمدترين منابع مالياتي مليات بر درامد مشاغل است كه دولت از ان استفاده مي كنـد و  

همچنين اغلب مردم هم كه شغل آزاد دارنـد و داراي كسـبي مـي باشـند  مـي داننـد كـه در مقابـل         

قانوني بايد ماليات آنرا بپردازند و به عبارت ديگر  درآمدي كه به دست مي آورند بعد از معافيتهاي

  شناخته ترين نوع ماليات نزد اكثر مردم ماليات بر درآمد مشاغل مي باشد.

  . كساني كه طبق قانون مكلف هستند دفاتر قانوني تهيه و تنظيم نمايند.1

تهيه و تنظيم نمايند و  . كساني كه با توجه به حجم كمي فعاليت آنها قانوناً تكليف ندارند كه دفتر2

  اگر خودشان خواسته باشند كه دفتر تنظيم نمايد مانعي ندارد.

خريد و هزينـه هـا روبـرو هسـتند كـه همـه        -مشاغل موديان اكثراً همه روزه با يكي از موارد فروش

اشـخاص  را كـه فعاليـت     اينها در تشخيص ماليات موثر و ضرورت دارد از اين رو قانون بعضـي از  
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٥ 

در زمينه توليد و مونتاژ ، واردات و صادرات، توزيع كالا و همچنـين انجـام عمليـات عمـده     آنها 

فروشي مي باشد به خاطر كثرت فعاليتهاي آنها مكلف نموده كه اقدام به تهيه و تنظيم دفـاتر بنمايـد   

تا كليه اقلام خريد، فروش و هزينه هـاي خـود را بـه طـور روزمـره در آن نوشـته تـا در آخـر سـال          

  حساب سود و زيان آنها بدست آيد.

از نقطه نظر قانون مدني  دفاتر قانوني تاجر در سه مورد نمـي توانـد دليـل حسـاب شـود بـه عبـارت        

  قانون مدني بدين شرح ذكر شده است: 1299ديگر قابل  استناد نمي باشد كه در ماده 

  يدگي دارد.. درصورتي كه مدلل شوداوراق جديدي به دفتر داخل كرده اند يا تراش1

  . وقتي كه بي ترتيبي و اغتشاشي كشف شود كه بر نفع صاحب دفتر باشد.2

  . وقتي كه بي اعتباري دفتر سابقاً به جهتي از جهات در محكمه مدلل شده باشد.3

  

  مراجع تشخيص ماليات و وظايف و اختيارات انها

ز به نظر مي رسد. يكـي داشـتن   تشخيص درآمد موديان مالياتي و تعيين  ماليات آنها  مستلزم سه چي 

تخصص و مهارتهاي اشخاصي كه به اين سمت از ناحيه وزارت امور اقتصـادي و دارايـي برگزيـده    

  مي شوند. 

دوم دسترســي بــه اســناد و مــدارك مــودي در زمينــه فعاليــت منبــع درآمــد او و نيــز همكــاري وي  

  بااشخاص مذكور .

  مد مودي نمايند.آكه حكايت از تحصيل درسوم اسناد و مداركي كه نزد اشخاص ثالث بوده 
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٦ 

م م بـه      قـانون   219از نظر قانن تشخيص درآمد مشمول ماليات و تعيين ماليـات بـر طبـق مـاده     

عهده مأمورين تشخيص ماليات مي باشد كه طبـق مقـررات قـانون مـذكور صـلاحيت رسـيدگيهاي       

مأموران تشـخيص  را   220ه فني، تخصصي، اداري و تشخيص را خواهند داشت سپس قانون در ماد

  عبارت دانسته از كمك مميز مالياتي، مميز مالياتي، سر مميز مالياتي، و مميز كل مالياتي.

اين اشخاص بايد بر طبق مقررات قانون در خصوص سمتي كه  عهـده دار آن هسـتند صـلاحيت ان    

  شغل را داشته باشند.

قانون م م  مربوط به تشكيلات اداري حوزه هاي عملياتي مي باشـد ومشـروح    225لغايت  222مواد 

آن به اين شكل است كه به موجب اقتضاي كار تحت نظر هر مميز مالياتي يك يا چند نفـر كمـك   

مميز قرار خواهند گرفت و كمك مميزين تحت نظر مميز مالياتي  و طبق تعليمات او انجـام وظيفـه   

نمايند و از جهت تشخيص درآمد وماليات مسئول اقدامات خود در حدود قانون و وظايفي كـه  مي 

  به آنها محول شده مي باشند.

درموارد لزوم براي رسيدگي به حسـابهاي ترازنامـه و سـود و زيـان موديـان از وجـود كارشـناس و        

اي همـين منظـور هـم    حسابرسان مالياتي كه در وزارت امور اقتصادي و دارايي شـاغل هسـتند و بـر   

تعيين شده اند استفاده نمايند در اين موراد در برگ تشخيص ماليات علاوه بر اطلاعات و تحقيقاتي 

كه از طريق مميز مالياتي حاصل شده مبتني بر گزارش كارشناس يا حسابرس رسـيدگي كننـده مـي    

  باشد.

ل واقـع مـي شـود و يـا پـس از      در مواردي كه اظهار نامه و تراز نامه و سود و زيان مـودي مـرد قبـو   

تشخيص عل الراس و صدور برگ تشخيص ماليات چنانچه ثابت شود كه مـودي فعاليتهـايي داشـته    
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٧ 

ماليـات از   است كه درامد آن را ابراز ننموده يا مإمور تشخيص در موقع صدور بـرگ تشـخيص  

و ما بـه التفـاوت آن را    آن مطلع نشده  ماليات بايد با محاسبه درامد ناشي از فعاليتهاي مذكور تعيين

با رعايت مقرر قانوني كه سه سال از تاريخ سر رسيد ماليات مي باشد مطالبه نمايند و اين از وظايف 

مأمورين تشخيص مي باشد كه در صورت اثبات نسبت به تعيين ما به التفاوت ماليات اقدام نمايند و 

ت ماليات اقدام نمايـد و در مـواردي كـه    تفاوما به الدرمواردي كه در صورت اثبات نسبت به تعيين 

سـاً مـودي از   اظهار نامه يا ترازنامه و سود و زيان مودي مورد قبول مميز مالياتي واقع نشـود و يـا اسا  

تسليم آن مدارك در مهلت قانوني اقدام نكرده باشد ماليات مودي به طور علي الـرأس تعيـين و بـه    

  .قانون م م مطالبه مي شود 228ماده  تجويز 

در مواردي كه ماليات مودي قطعي شده و مبلـغ بـدهي خـود را پرداخـت نمـوده باشـد در صـورت        

درخواست مودي مبني بر ارائه مفاصا الحساب از ناحيه حـوزه ماليـاتي قسـمتهاي وصـول و ابـلاغ و      

روز از تـاريخ   5خدمات مالياتي  يا حسب مورد همان حوزه مالياتي  مكلفند كه حـداكثر در مهلـت  

ي مودي مفاصاالحساب مالياتي را تهيه و براي امضاء نزد سر مميز ماليـاتي ارسـال نمايـد. سـر     تقاضا

مميز مكلف است مفاصا الحساب واصله را مدت سه روز امضا و به مودي تسليم نمايد و در نقـاطي  

ر كه سر مميز وجود ندارد يا دسترسي به وي ميسر نمي باشد مميز مالياتي با موافقـت اداره كـل امـو   

  اقتصادي و دارايي مفاصا حساب را امضا نموده و تسليم مودي مي گردد.

در زمان مراجعه انهـا مبنـي بـر درخواسـت اسـناد و مـدارك مربـوط بـه فعاليتشـان  آن اسـناد را در           

دسترس آنها قرار دهند زيرا آنچه كه تجربه نشان داده و مشهود است موديان محترم ماليـاتي گـاهي   

خودداري مي نمايند و مأمور تشخيص ماليات كه با عدم ارائه انها مواجه مي شود  اوقات از اين امر 
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٨ 

داراي درآمدهاي فراواني است كه تمايل ندارد مـĤمور تشـخيص   استدلال بر اين دارد كه مودي 

ازآن مطلع شود و بر همين اساس هم و با نظر گرفتن اين نكته كه مودي بـه تكليـف خـود مبنـي بـر      

دارك عمل ننموده بـرگ تشـخيص وي را طـوربي صـادر مـي نمايـد كـه نسـبت بـه          ارايه  اسنادو م

  سالهاي گذشته حتي بيش از صد در صد افزايش ماليات داشته باشد.

  

  مراجع حل اختلافات مالياتي

مرجع رسيدگي به اختلاف مودي و مييز مالياتي بعد از مميـز كـل همـين هيـأت حـل اخـتلاف مـي        

  باشد.

ر تشكيل مي شود واعضاي آنها از چه افرادي مي باشند در اين قسـمت ضـمن   اين هيأتها از چند نف 

م م مرجع رسيدگي به كليه اختلافات  مالياتي به جزء مميز  244اينكه از نقطه نظر قانون و طبق ماده 

كل در صلاحيت هيأت حل اختلاف مالياتي گذاشته شد اعضاء اين هيئـت را هـم مشـخص نمـوده     

  مي شود از نظر قانون هيأت حل اختلاف از سه نفر تشكيل مي شود:كه از چند نفر تشكيل 

  . يك نفر نماينده وزارت امور اقتصادي و دارائي1

. يك نفر قاضي اعم از شاغل يا بازنشسته كه در تهران از طرف شـوراي عـالي قضـايي انتخـاب و     2

  گاه محل.به انتخاب و معرفي رئيس  دادگستري يا داد معرفي مي شود و در شهرستانها

. يك نفر نماينده مخصوص به هر نوع فعاليت مثلاً در مورد درآمد هاي مربـوط بـه امـور پزشـكي     3

نماينده نظام پزشكي نماينده كانون و كلاً در مـورد درامـد حاصـل از وكالـت و مشـاوره حقـوقي ،       

صـاحبان   نماينده شوراي مركزي اصناف در مورد اصناف محل ، نماينده كانون سر دفتران در مورد
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٩ 

و صنايع و معادن ايران براي انواع درآمـدهاي ديگـر    دفاتر اسناد رسمي، نماينده اطاق بازرگاني 

و در مناطقي كه به فرض كانون و كلاً يا كـانون سـردفتران  و يـا نظـام پزشـكي و... تشـكيل نشـده        

خصـوص  بـه هـر    به امور مالياتي و در رشـته م  باشد. فرمانداري محل يكي از معتمدين محلي را كه 

  نوع فعاليت بصير ومطلع باشد به هيأت حل اختلاف معرفي مي نمايد.

اگر نماينده  مشاغل گوناگون حضور پيدا ننمايد و هيأت با حضـور دو عضـو بـه پرونـده رسـيدگي      

  نماينده در اين مورداز  نقطه  نظر قانوني رسيدگي هيأت ايرادي ندارد.

مان تشـكيل هيـأت بايـد همزمـان  نماينـده وزارت دارايـي و       از نظر قانون ملاك اين است كه در ز 

  امور  اقتصادي و شوراي عالي قضائي يا دادگستري در جلسه حضور داشته باشند.

در بعضي از نقاط نمايندگان شوراي عالي قضايي يا دادگستري فقط امضاء كننده راي مي باشـند و  

امـور اقتصـادي و دارايـي واگـذار مـي      اظهار نظر در خصوص درآمـد مـودي رابـه نماينـده وزارت     

  نمايند.

اگر مودي يا مأمور تشخيص در جلسه هيأت حاضر نشوند اين امر مانع از رسـيدگي  و صـدور رأي   

نمي باشد يعني به هر حال هيأت حل اختلاف با عنايت به محتويات پرونده  اظهار نظر مـي نمايـد و   

ممكن است جلسه رسيدگي تجديد شـود و   اگر حضور مودي يا مأمور  تشخيص را ضروري بدانند

  بار ديگر ابلاغ تكرار شود تا مودي يا مأمور تشخيص بتواند در جلسه شركت نمايد.

اگر رأي از ناحيه مودي تقاضاي تجديد نظر شود بايـد از تـاريخ ابـلاغ  رأي بـه مـودي حـداقل  ده       

  مايد.درصد ماليات مبلغ مورد رأي را بااحتساب پرداختهاي قبلي پرداخت ن

  عالي مالياتي و   وظايف و اختيارات آن شوراي
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١٠ 

مركب از بيست و چنج عضو كه از بـين كسـاني كـه داراي     252شوراي عالي مالياتي طبق ماده  

سـال سـابقه خـدمت در     10دانشنامه تحصيلي  ليسانس يا بالاتر يا معـادل آنهـا مـي باشـد و حـداقل      

) سـنوات  1366يخ تصويب قانون(م م  سـوم اسـفندماه   وزارت امور اقتصادي و دارايي بوده و از تار

خدمتشان در هـر  يـك از قسـمتهاي مميـز كلـي و نماينـدگي وزارت امـور اقتصـادي و دارايـي در          

هيئتهاي حل اختلاف مالياتي  كمتر از دو سال  و در مجموع كمتـر از شـش سـال نباشـد. از طـرف      

  وزير امور اقتصادي و دارايي منصوب مي شوند.

اعضاء شوراي عالي مالياتي از تاريخ انتصاب آنها سه سال مي باشد و  در اين مـدت قابـل    عضويت 

  تغيير نمي باشد.

  قانون م م  به شرح ذيل مي باشد: 255اما وظايف و اختيارات شوراي عالي مالياتي به موجب ماده 

مواردي كه آئـين نامـه    .  تهيه آئين نامه ها و بخشنامه هاي  مربوط به اجراي قانون م م همچنين در1

ها يا بخشنامه اي از طرف ساير مراجع در امور مالياتي تهيه  شود بايد قبل از صدور و تصويب آنهـا  

  نظر شوراي عالي مالياتي نسبت به آن اخذ شده  باشد.

. بررسي و مطالعه به منظور پيشنهاد و اعلام نظر در مورد شيوه ي اجراي قوانين و مقررات ماليـاتي  2

يز پيشنهاد اصلاح و تغييـر قـوانين ومقـررات ماليـاتي و يـا حـذف بعضـي از آنهـا بـه وزيـر امـور             و ن

  اقتصادي و دارائي بر حسب اقتضاء براي مشورت و اظهار نظر به شوراي عالي مالياتي ارجاع نمايد.

رت . رسيدگي به آراء  قطعي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي كه به جهت عدم رعايت قوانين و مقرا4

  موضوعه يا نقص رسيدگي مورد شكايت مودي يا مميز كل واقع نشده باشد.


